
1 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI 

TORINO 
 

 ATTO DISPOSITIVO N. 114 IN DATA 13 maggio 2024 

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di targhe per i veicoli ruotati per l’Arma dei 

Carabinieri. 

 Capitolo 4868/5 E.F. 2024 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

l’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488; 

l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

l’art. 1 comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

 il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 

VISTO l’Atto Autorizzativo n. 109 del 7 maggio 2024; 

 

ACCERTATO che la prestazione non rientra in alcuna convenzione stipulata dalla Consip 

S.p.A. di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 con la quale, 

diversamente, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute 

ad approvvigionarsi ai sensi dell’art. 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’obbligo di cui all’art. 1 comma 583 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, che la prestazione non rientra tra gli accordi quadro stipulati dalla Consip 

S.p.A. o del sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

S.p.A. perché non disponibile o perché l’eventuale Appalto Specifico avrebbe 

un valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 

VISTO l’art. 101 del D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (c.d. “nuovo codice della 

strada”) che riserva allo Stato la produzione e la distribuzione delle targhe dei 

veicoli a motore o da essi rimorchiati; 

 

INDIVIDUATA nell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (Società per Azioni con socio unico 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze) – Codice fiscale 00399810589 e 

Partita I.V.A. 00880711007 – l’impresa che esercita l’attività richiesta; 

 

VISTO il corrispondente preventivo avente Prot. ipzsspa A00B547 R.UFFICIALE 9293 

del 2 febbraio 2024 che comunica i prezzi delle diverse targhe per veicoli (validi 

sino al 31 dicembre 2024); 

 

 

 

 



2 

 

CONSIDERATA l’inapplicabilità dell’art. 1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 che 

dispone che le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, sono obbligate a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA.), in 

quanto l’Impresa, pur registrata, non è abilitata alla categoria merceologica 

pertinente; 

 

VISTO l’art. 76 comma 2 lettera b punto 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. che 

stabilisce che le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture o i servizi possono 

essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di 

diritti esclusivi; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 50 c. 1 lett. a) e lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 consente 

l’affidamento diretto di lavori o di servizi e forniture di importo inferiore 

rispettivamente a 150.000 euro e a 140.000 euro, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

 

CONSIDERATO  che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 4868/5 

del corrente esercizio finanziario; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo; 

 

 

DISPONGO 

 

 

l’affidamento alla ditta ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.p.A. – Via 

Salaria, 691 – 00138 ROMA – Codice fiscale 00399810589 e Partita I.V.A. 00880711007 – della 

fornitura del seguente materiale: 

 

Descrizione Sequenza alfanumerica U.M Q.tà Prezzo Importo 

da a     

       

targa FA/A/A1 (ant. e 

post.) per autoveicoli 

CC ET 094 CC ET 999 pa 906 21,90 19.841,40 

targa FA/A/A1 (ant. e 

post.) per autoveicoli 

CC EX 000 CC EX 999 pa 1.000 21,90 21.900,00 

targa FA/A/A1 (ant. e 

post.) per autoveicoli 

CC EW 000 CC EW 305 pa 306 21,90 6.701,40 

targa FA/C (post.) per 

motoveicoli 

CC A7 778 CC A7 923 nr 146 11,70 1.708,20 

       

 IMPONIBILE € 50.151,00 

 I.V.A. (22%) € 11.033,22 

 TOTALE € 61.184,22 

 (Euro sessantunomilacentottantaquattro/22) 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Il materiale sarà assunto in carico dal consegnatario per debito di custodia sulla dislocazione 

0035000/001. 

La spesa complessiva di € 61.184,22 sarà imputata al capitolo 4868/5 del bilancio del corrente 

esercizio finanziario. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 
Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


